
Obsah

Předmluva 1
1. Potřebné vybavení 3

Videokamera 4
Počítač 4
Střihové a grafické k a rty  6
Softw are pro zpracování videa 8
Něco málo o existujících video systémech 8

Co rozumíme pojmem video systém? 8

Čím jsou jednotlivé  video systémy charakteristické? 8

2. z jakých částí se skládá kamera? 11
Jaký je  mezi am atérským
a profesionálním  vybavením  rozdíl? 11
Části kam ery 12

Objektiv 12

Sluneční clona 17

Čip CCD 17

Tělo kamery 18

Analogová kamera 18

Digitálni kamera 18

Digitálni menu 18

Hledáček 18

Panel s LCD-displejem 19

Audiozařízeni 19

Baterie a napájení 22

Úchytná zařízeni 23

Další zařízeni náležející ke kameře 24



^  Obsa»

3. základní techniky
práce s kamerou při záznamu videa 29

Uvedení kam ery do různých režim ů 29
Režim O ff 29

Režim Camera (nahrávání) 29

Režim M em ory 30

Režim VCR (přehráváni) 30

Vkládáni a vyjím ání kazety  31
zabezpečení kaze ty  pro ti přepsání 33

4. Natáčení 35
Technické záležitosti, deta ily  z pohledu kam eram ana 35

Pozice kamery 35

Zoomováni 35

Krouženi (pan a t i l t )  (vertikáln i, horizontální či kombinované) 35

Manuální rozostřování a zaostřování 36

Světlo v  opozici 36

Barevnost 36

Tvary 36
Stín 36

Natáčení pouhého obrazu 36

Natáčeni zvuku a obrazu současné 36
Točeni na m ikro fony  na stojanech,
přenosné m ikro fony  či m ikro fony s vysílačkou 36
Kontrolní m on ito r 37

Digitální e fe k ty  37

Prolínáni již v  kameře 37

Filmový štáb aneb koho budete m uset suplovat 37
Filmujem e narozeniny dě tí
aneb deta iln í příprava je  klíčem  к  úspěšnému provedení 39 
O kompozici scén áře /film u  42

Jednotlivé plány obrazu (jinak i p ros to ry ) 45

Typy záběrů 46

O barvách, světle, hm otě  a tvarech 48
Barva 48

Kompozitní video 49



Komponentové video 

Svetlo

0  hm otě a tvarech 

Tajem ství střihu  
Kompozice zvuku

Tóny versus ruchy a šumy 

Zvuky přírodní a umělé 

Úloha mluveného slova 

Soulad obrazu a zvuku 

Pohybuji se v čase 

Výšky a hloubky

Barvy zvuku
Barvy zvuku čisté a smíšené 

Barvy zvuku syté  a utlum ené 

Přibližováni a vzdalování zvuku

5. import videa do počítače
6. Základní zpracování obrazu 

(střih, prolínání, titulky, zvuk)
Střih 

Ukládání p ro jektu  

Prolínání scén a přechody m ezi nimi
Úprava začátku a konce záznamu (zatmívání a roztm íváni) 

Titulky
Titu lky s transparentn ím  (průhledným ) pozadím 

T itu lky s netransparentním  (neprůhledným ) pozadím 

Zvuk
Další m ožné e fe k ty

Statický obrázek jako součást záznamu

7. Souhrn základních editačních operací
Obecně

Ve videostopách 

V audiostopách 

Finální operace

Nadstavba -  specializovanější editační operace

49

49

51

51
51
51
52 

52

52

53

54 

54 
54 
54 

54

55

59
61
65

65
68

71
71

72 

76 
81 
81

83
83

83

83

83

83



Nastavení p ro jektu
Americká te lev izn í norm a NTSC a evropská PAL 
neboli oh lídejte  si správné nastavení!

Čím se liší?

O tevření jednotlivých oken
Jak si nastavit pohled na videostopu
Střih videa
Spojování videa
Prolnutí

8. videoefekty
základní
Nadstavba -  specializovanější ed itační operace

Specializovanější v ideoe fek ty /v ideop lug iny

9. Zpracování zvuku
Střih
Spojování audiotracků  
Práce s hlasitostí 
Práce s barvou zvuku
(frekvenční zpracování basů, středů a výšek) 
Stereo-panorám a

Základní e fe k ty  

Finální operace

10. Export upraveného videa
Export videa na výstupní zařízení 
Export videa do souboru

Soubor AVI 

Soubor MPEG 

RealVideo 

Windows Media

Srovnáni komprese jedno tlivých  fo rm á tů  

v  jakém  fo rm á tu  výsledný videoklip uložit?
Pro co je  k te rý  vhodný?



Natočím e a  upravujem e vitíeo n a  počítači

11. Popis některých střihových programů 117
Adobe Premiere 6.0 117

Nejčastější operace v Adobe Premiere 122

Načtení souborů do program u 125

Export videosouborů 126

Ulead Media Studio 127
Video Editor 127

Načítáni souborů 128

Ukládáni či e xpo rt souborů a p ro jektů  129

Audio Editor 130

Paint Editor 131

vegas video з 134
Hlavni editační okno 135

Pomocná okna 136

Jak n a č íta t/im p o rto va t soubory 139
Jak uk lá da t/e xp o rtova t soubory 139

Pinnacle Studio SE 140
Moviexone 143
MainACtor 147
PowerDirector 151
Personal Studio 156
Videowave 158

Často kladené otázky 163
Slovníček pojmů 167
Užitečné webové adresy 170
Rejstřík 171


